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Dalyko anotacija 

Šiame kurse daugiausia dėmesio skirsime anglo- saksiškai sovietmečio istoriografijai. Ilgą laiką, būtent 

ši istoriografija formavo Vakarų (ir ne tik Vakarų) akademinį požiūrį į Sovietų Sąjungą, jos politinę 

sistemą, režimą, sovietinės visuomenės socialinę strukūrą ir kultūrą. Pirmiausia, mokslininkus domino 

socialinės/socialistinės revoliucijos Rusijoje priežastys ir porevoliucinio politinio režimo raida, jo 

radikalėjimas. Pirmieji tyrėjai buvo politologai, o ne istorikai (Lyford P. Edwards, George Crane 

Brinton.) Šaltojo karo pradžioje Vakarų akademiniame pasaulyje Sovietų Sąjungos tyrimuose įsigalėjo 

vadinamojo totalitaristinė perspektyva (Leonard Schapiro, George Robert Acworth Conquest, Richard 

Pipes, Martina Malia.)  Maždaug septintajame dešimetyje, vadinamojo atšilimo (pra. détente) 

laikotarpiu, susiformavo alternatyvi totalitaristinei istoriografijai perspektyva, pavadinta revizionizmu 

(Jerry F. Hough, Vera S. Dunham, Moshe Lewin, Robert C. Tuker, Sheila Fitzpatrick, St. Kotkin). Jei 

„totalitaristai“ daugiausia dėmesio skyrė politinei – partinei sovietinei sistemai, aptarinėjo režimo 

represyvines praktikas (masines represijas, kolektyvizaciją), tai revizionistų objektu buvo  sovietinė 

visuomenė, jos sąveika su sovietiniu politiniu režimu.  

Dvidešimto amžiaus pabaigoje sovietmečio tyrimai įgavo naujų teorinių impulsų, taip pat išsiplėtė ir 

tiriamų problemų laukas. Sovietmečio istoriografiją įtakojo „kultūrinio posūkio“, „kasdienybės 

istorijos“, „pokolonializmo“ teorinės prieigos. To pasekoje istorikai vis daugiau dėmesio skyrė 

„tapatybės politikai“: įvairiais aspektais aptarinėjo sovietinių „kultūrinių normų ir vertybių“ kaitą, 

individo išgyvenimo sovietinėje politinėje sistemoje „taktikas bei strategijas“ ir pan. (David L. Hoffman, 

Timothy Jonston, Catriona Kelly, Orlando Figes, Lynne Viola, Evgeny Dobrenko, Alexei Yurchak.) 

Antra vertus, iš istorikų tyrimo lauko nedingo ir tradiciniai siužetai -  mokslininkai ir toliau aptarinėjo 

sovietinį politinį režimą (D. Brandenberger, Y. Slezkin) bei sovietinę nacionalinę politiką (Terry Martin, 

Ronald Suny).  
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